
Secretaría  Municipal 
 

 
 

I N F O R M E 
 S E S I O N E S   Y   AC U E R D O S    

C O N C E J O   M U N I C I P A L 
(03 de Enero de 2006 – 26 de Diciembre de 2006) 

 
 

• ACTA Nº 586:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 3 DE ENERO 
DE  2006: 

  
ACUERDO Nº 1482: “Aprobar en la modalidad Honorarios, los siguientes cargos con las 
funciones que a continuación se indican:  
 

 DESARROLLO ECONOMICO:  Asesoría comercial y financiera en la formulación y 
elaboración de proyectos productivos.  Apoyo gestión financiera y en la elaboración de 
proyectos. Apoyo Planificación estratégica, administración municipal y gestión 
presupuestaria. 

 
 OFICINA COMUNAL DE EMERGENCIA:  Realizar tareas de coordinación con los 

estamentos regionales y comunales de emergencia. Asesor al Alcalde y encargado 
comunal en el Plan de Prevención de incendios forestales y emergencia de invierno. 

 
 SOCIAL:  Apoyo al proceso de regularización de títulos de dominio, para personas de 

escasos recursos. Tramitación de los expedientes respectivos. (Programa FNDR – 
regularización de títulos de dominio, administrado por la Seremi de Bienes Nacionales). 

 
 SEGURIDAD CIUDADANA:  Asistencia Jurídica a víctimas de delitos.  Coordinación 

con el Ministerio Público, Juzgado de Garantía, Presentación y defensa de casos. 
 

 DIPLAD:  Desarrollo de diseños de ingeniería, requeridos para la presentación de 
proyectos de inversión a las diferentes fuentes de financiamiento”. 

  
• ACTA Nº 587:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 10 DE ENERO 

DE  2006: 
  
ACUERDO Nº 1483: “Aprobar remate de chasis de vehículo municipal marca Mitsubishi año 
1993 desde el valor de $250.000. 
 

• ACTA Nº 588:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 17 DE ENERO 
DE  2006: 

  
ACUERDO Nº 1484: “Aprobar las modificaciones presupuestarias siguientes: 
 

• Aprobar disminución en el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Municipal en 
M $ 110.612.- 

 
• Aprobar aumento en el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Educación en M $ 

10.759.- 
 

• Aprobar disminución en el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Salud en M $ 
47.639.-” 

 



ACUERDO Nº 1485: “Dar inicio a la II Etapa del Proyecto de Calle Portales, considerando 
los espacios para que los vecinos puedan transitar libremente”. 
 
ACUERDO Nº 1486: “Rematar en $ 400.000 como precio mínimo la Clínica Dental Móvil.”   
 

 
• ACTA Nº 589:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 7 DE FEBRERO 

DE  2006: 
 
NO HUBO ACUERDOS 
 

• ACTA Nº 590:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 14 DE 
FEBRERO DE  2006: 

  
ACUERDO Nº 1487:“Entregar en comodato auto marca  Volvo, año 1989, donado por 
Bélgica al Hogar de Ancianos María Inmaculada de la Fundación Las Rosas, sede 
Casablanca”. 
 
ACUERDO Nº 1488: “Autorizar al Alcalde para viajar a Bélgica, en el mes de Febrero de 
2006, con el objeto de gestionar hermanamiento con Casablanca”. 
 

• ACTA Nº 591:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 21 DE 
FEBRERO DE 2006 

 
ACUERDO Nº 1488 (Bis):  Someter a procedimiento de castigo de deuda a los 
contribuyentes, de acuerdo al artículo 66 de la Ley de Rentas Municipales, cuyas 
deudas se consignan en la nómina presentada al Concejo Municipal, por el monto total 
de $ 4.577.298”. 
 
ACUERDO Nº 1489:  “Aprobar solicitud de patente de restaurante al Sr. Jaime 
Madariaga Cabello Rut:  5.566.792-6, con ubicación en calle Matucana Nº 142 
Casablanca”. 
 
ACUERDO Nº 1490:  “Aprobar propuesta de subvenciones municipales 2006 a las 
siguientes instituciones: 
 
- Cuerpo de Bomberos        $    250.000 
- Defensa Civil         $    250.000 
- Cruz Roja Regional        $    250.000 
- Asociación de Dializados y Transplantados de Chile    $    200.000 
- Fondo de Provisión         $ 3.035.000 
- Asociación Chilena de Municipalidades Nacional    $ 4.300.000 
- Asociación Chilena de Municipalidades Regional    $ 1.700.000 
- Asociación de Funcionarios No Docente     $      43.000 
- Asociación de Funcionarios Municipales Nº 1     $ 3.564.000 
- Asociación de Funcionarios Municipales Nº 2     $ 2.592.000 
 
 

• ACTA Nº 592:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 07 DE MARZO 
DE 2006 

 
ACUERDO Nº 1491:  “Aprobar Subvención de $ 100.000 al grupo folclórico “Los del 
Mauco” Personalidad Jurídica Municipal Nº 09 del 25 de agosto de 1994, para la 
compra de poleras a usar en presentaciones artísticas”. 

 2



 
• ACTA Nº 593:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 14 DE MARZO 

DE 2006 
 
ACUERDO Nº 1492:  “Aprobar autorización para efectuar traspasos en el presupuesto 
de gastos del sector municipal en M$ 8.000 para adquirir o expropiar inmueble con el 
objeto de abrir la continuación de calle Chapito”. 
 

• ACTA Nº 594:  SESION ORDINARIACON FECHA MARTES 21 DE MARZO 
DE 2006 

 
ACUERDO Nº 1493:  “Aprobar el grado de cumplimiento de los objetivos de gestión 
e institucionales y las metas de desempeño colectivo según informe de la Dirección de 
Control; y cancelar incentivo a los funcionarios de Planta y Contrata, correspondiente 
al PMG 2005; los pagos se deberán efectuar con los sueldos de los meses de abril, 
julio, octubre y diciembre de 2006”. 
 

• ACTA Nº 595:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES  04 DE ABRIL 
DE 2006 

 
ACUERDO Nº 1494:  “Ratificar acuerdo anterior de otorgar aporte de $ 3.000.000 al 
Comité Habitacional de Lagunillas para el diseño de su proyecto de urbanización”. 
 
ACUERDO Nº 1495:  “Aprobar contratación a honorarios de abogado Sr. Rodrigo 
Orellana, para la presentación de asistencia jurídica a víctimas de delitos, establecer 
coordinación con el Ministerio Público, Juzgado de Garantía; y Prestación y Defensa 
de casos. Lo anterior, por los meses de abril, mayo y junio de 2006”. 
 
ACUERDO Nº 1496:  “Autorizar al Alcalde para viajar a Bélgica, a partir del 18 de 
mayo en adelante del presente año”. 
 
ACUERDO Nº 1497:  “Aprobar rebaja en el monto de remate de vehículo municipal 
Jeep marca Kía, color azul, año 2000; el monto a iniciar remate, será de $ 2.500.000”. 
 
ACUERDO Nº 1498:  “Asignar concesión de kioscos a las personas siguientes: 
-  María Villagra Agurto Rut:  12.793.239-5, Concesión Escuela Arturo Echazarreta en 
$ 61.000 mensuales. 
-  Rodrigo Utreras Catalán, Rut: 11.970.794-1, Concesión Escuela Manuel Bravo 
Reyes, en $ 220.000 mensuales”. 
 

• ACTA Nº 596:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 11 DE  ABRIL 
DE 2006 

 
ACUERDO Nº 1499:  “Aprobar asignación municipal por única vez de $ 80.000 a 
doña Edilia Méndez  Marín, a cancelar en el mes de mayo”. 
 
ACUERDO Nº 1500:  “Llamar a propuesta privada la licitación de kioscos de la 
Escuela Domingo Ortiz de Rozas y del Liceo Manuel de Salas”. 
 
ACUERDO Nº 1501:  “Aprobar la presentación del proyecto titulado “Reposición de 
veredas sectores diversos de la comuna”, para ser presentado al PMU – IRAL (1ª 
Cuota), con el correspondiente aporte municipal del 10% cifra que alcanza a $ 
685.300”. 

 3



 
ACUERDO Nº 1502:  “Aprobar autorización para incrementar el Presupuesto de 
Ingresos y Gastos del sector Municipal en  M$ 60.779”. 
 
ACUERDO Nº 1503:  “Aprobar contratación a honorarios del Sr. Andrés Cárcamo, 
operador de Radio Comunitaria de Quintay, a contar del mes de mayo hasta diciembre 
de 2006, por un monto de $ 100.000 más impuesto”. 
 

• ACTA Nº 597:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES  18 DE ABRIL 
DE 2006: 

 
NO HUBO ACUERDOS 
 

• ACTA Nº 598:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES  25 DE ABRIL 
DE 2006: 

 
NO HUBO ACUERDOS 
 

• ACTA Nº 599:  SESION  EXTRAORDINARIA CON FECHA JUEVES  27 DE 
ABRIL DE 2006: 

 
NO HUBO ACUERDOS (CUENTA PUBLICA) 
 

• ACTA Nº 600:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES  02 DE MAYO 
DE 2006: 

 
ACUERDO Nº 1504: “Aprobar cofinanciamiento del Proyecto “Ampliación de treinta 
y un viviendas en Población Villa Don Álvaro”, mediante el aporte de 410  U.F. que se 
materializará en un convenio a celebrarse entre la Municipalidad de Casablanca y la 
“Fundación Hábitat para la  Humanidad”, en el cual se detallará el proyecto a ejecutar 
y las obligaciones de las partes”. 
 

• ACTA Nº 601:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES  09 DE MAYO 
DE 2006: 

 
ACUERDO Nº 1505 “No autorizar petición del Sr. Mario Castillo Farías, C.I.:  5.957.698-4; 
consistente en traslado de patente de alcohol rol 4-20; por no cumplir los requisitos”. 
 
ACUERDO Nº 1506     “Complementar el Acuerdo Nº 1490 del 21 de febrero de 
2006, en el sentido de que el Cuerpo de Bomberos de Casablanca destinará la 
subvención de $ 6.500.000 a los gastos de:  sueldo para maquinistas y operarios, 
reparación y mantención de carros, pago de gastos básicos como: agua, electricidad, 
gas, teléfono, y combustibles”. 
 
 

• ACTA Nº 602:  SESION EXTRAORDINARIA CON FECHA MARTES 16 DE 
MAYO DE 2006 

 
ACUERDO Nº 1507 “Aprobar autorización para realizar la contratación directa a la 
Fundación Hábitat para la Humanidad del proyecto denominado “Ampliación Villa 
Don Álvaro”, proyecto que será financiado por la Fundación San José de La Dehesa”.  
 
 

 4



• ACTA Nº 603:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 16 DE MAYO 
DE 2006 

 
ACUERDO Nº 1508 “Aprobar proposición de la mesa técnica del Fosis, consistente 
en apoyar la propuesta de la Consultora SEDEJ, con el objeto de que ejecute en 
Casablanca el Programa de educación hacia jóvenes, denominado “Juntos Aprendemos 
Mejor”. 
 

• ACTA Nº 604:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 6 DE JUNIO DE 
2006 

 
ACUERDO Nº 1509 “Aprobar la autorización para administración directa del 
proyecto denominado “Reposición y construcción de veredas zona urbana” del 
Programa PMU – IRAL (1ª Cuota) con un financiamiento total de M$ 7.538, y cuya 
unidad ejecutora Municipal, será la DOM de Casablanca”. 
 
 

• ACTA Nº 605:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 13 DE JUNIO 
DE 2006 

 
NO HUBO ACUERDOS 

 
• ACTA Nº 606:  SESION ORDINARIA CON FECHA MARTES 20 DE JUNIO 

DE 2006 
 
ACUERDO Nº 1510: “Aprobar Ordenanza del Medioambiente, comuna de  
Casablanca”. 
 

• ACTA Nº 607:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 4 DE JULIO DE 
2006 

 
ACUERDO Nº 1511: “Aprobar y apoyar la Declaración Pública de la Asociación Chilena de 
Municipalidades, en relación a la Educación Pública, suscrita por los Alcaldes de Chile, 
reunidos en Santiago durante los días 28 y 29 de junio de 2006” 
 
ACUERDO Nº 1512:  “Aprobar otorgamiento de Patente de Alcohol Categoría Restaurante, 
al Señor Eduardo Parra Zamora, Rut:  6.238.442-0, ubicado en Maipú Nº 69, Casablanca”. 
 
ACUERDO Nº  1513 “Otorgar, por única vez, subvención de $ 137.070 a Carabineros de 
Chile, Quinta Comisaría Casablanca, Rut: 60.505.209-6; con el objeto de cancelar servicio 
técnico de Moto Honda de la Institución”. 
 
 

• ACTA Nº 608:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 11 DE JULIO 
DE 2006 

 
ACUERDO Nº  1514:  “Eliminar el llamado a Licitación privada para la adjudicación del 
“Sistema de Control y Explotación de Estacionamientos en la comuna de Casablanca”, y hacer 
un nuevo llamado a licitación pública para la adjudicación del servicio antes mencionado”. 
 
ACUERDO Nº 1515:  “Contratar la asesoría Internacional para temas de Educación del Sr. 
Juan Carlos Viveros Kobus, Rut:  8.301.391-5; por un monto de $ 555.555.- Impuestos 
incluidos.” 
 

 5



ACUERDO Nº 1516: “Aprobar contratación a honorarios de la funcionaria Karem Ulloa 
Carvajal, Rut:  13.064.893-2, con el objeto de desarrollar proyectos de obtención de títulos de 
dominio a través de Bienes Nacionales, desde julio a diciembre de 2006.” 
  
ACUERDO Nº 1517:  “Rechazar a la espera de un nuevo estudio, la solicitud de traslado de 
Patente de Bebidas Alcohólicas del Sr. Mario Castillo Farías, Rut:  5.957.698-4”. 
 
ACUERDO Nº 1518:  “Aprobar confección y cancelación de afiches y entradas para Festival 
organizado por Juventud Parroquial Chilena “JUPACH”; por un monto aproximado de $ 
80.000 más I.V.A.”. 
 
ACUERDO Nº 1519:  “Suscribir Convenio de Cooperación entre el municipio de Casablanca 
y las Municipalidades de Codegua, Hijuelas y Llay – Llay; con el objeto de gestionar 
cooperación internacional”. 
 

• ACTA Nº 609:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 18 DE JULIO 
DE 2006 

 
ACUERDO Nº  1520:  “Aprobar el traslado de la patente de Alcohol, giro Depósito de 
Bebidas  Alcohólicas a nombre de Don Mario Castillo Farías, Rut:  5.957.698-4, se traslada la 
patente desde Pje. Jacarandá Nº 804 Villa El Parque a Av. Constitución 792 Casablanca”. 
 
ACUERDO Nº 1521:  “Poner en conocimiento de la Fiscalía de Casablanca la circunstancia 
de que Don Rubén Peña estaría efectuando cesiones ventas y acuerdos privados respecto de 
terrenos ubicados en el sector de La Playa, que podrían configurar un loteo irregular”. 
 
ACUERDO Nº 1522:  “Presentar proyecto  PMU – IRAL (2da Cuota), para el cierre 
perimetral de multicancha Villa Don Álvaro, por un monto de M $6.000; y entregar el aporte 
municipal de $ 600.000”. 
 
ACUERDO Nº 1523: “Aprobar autorización de viaje a España de la Concejala Laura Reyes, 
con el objeto de representar al Municipio de Casablanca en  Festival Folclórico a efectuarse en 
las Islas Canarias. Para ello, se aprueba un monto de gastos de 1.500 euros; los que deberá 
rendir de vuelta del viaje a la Tesorería Municipal”. 
 
ACUERDO Nº 1524: “Otorgar subvención municipal de $ 60.000 mensuales por los meses 
de junio a diciembre de 2006 a Investigaciones de Chile, para su funcionamiento en 
Casablanca”. 
 
 

• ACTA Nº 610:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 1 DE AGOSTO 
DE 2006 

 
ACUERDO Nº  1525:  “Autorizar incremento en el presupuesto de ingresos y gastos del 
sector Municipal en  M$ 29.740”. 
 
ACUERDO Nº  1526:  “Autorizar para incrementar el presupuesto de Ingresos y Gastos del 
sector Municipal en  M$ 80.312”. 
 
ACUERDO Nº  1527:   “Comprar terreno de 1848,7m2 de la Sucesión Álvarez, por la suma 
de $ 18.000.000 pagaderos dentro del plazo de dos años”. 
 
ACUERDO Nº  1528:  “Autorizar al  Alcalde para ausentarse del país por una semana, para 
concurrir a una invitación extendida por los Payadores del Municipio de Cartagena España”. 
 
 

 6



 
• ACTA Nº 611:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 22 DE AGOSTO 

DE 2006 
 
ACUERDO Nº 1529: “Aprobar Programa PMU, con un aporte Municipal de un 10% para el 
cierre perimetral de las Multicancha de las Villas San José María y Villa Don Álvaro”. 
 
  

• ACTA Nº 612:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 29 DE AGOSTO 
DE 2006 

 
ACUERDO Nº 1530: “Aprobar incorporar dentro de los antecedentes para el otorgamiento de 
patente de alcohol,  certificado de bomberos, el cual avale la seguridad del local”. 
 
ACUERDO Nº 1531:  “Aprobar contratación a honorarios de abogado Sr. Rodrigo  Orellana, 
para la prestación de asistencia jurídica a víctimas de delitos, establecer coordinación con el 
Ministerio Público, Juzgado de Garantía; y Prestación de Defensa en casos. Lo anterior, por 
los meses de septiembre, octubre, noviembre y diciembre de 2006”. 
 
 

• ACTA Nº 613:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 05 DE 
SEPTIEMBRE DE 2006 

 
ACUERDO Nº 1532:  “Aprobar licitación privada para la ejecución del Proyecto Ampliación 
Villa Don Álvaro, cofinanciado con Fundación San José de La Dehesa por razones de 
urgencia y celeridad en la ejecución”. 
 
ACUERDO Nº 1533:  “Autorizar viaje a Europa de, Concejal Guillermo Peña González, Sr. 
Miguel Mujica Pizarro y Sr. Luis Alventosa García, para participar en la gestión de Convenio 
de Cooperación Internacional para la Modernización de la Educación Municipal de 
Casablanca”. 
ACUERDO Nº 1534:  “Aprobar contratación a Honorarios del Sr. Juan Carlos Viveros 
Kobus, para la gestión de Acuerdos de Cooperación Internacional, tendientes a implementar 
un proceso de modernización de la educación de la comuna, por la suma de $ 222.222.- 
asumiendo el Municipio en los casos que el Alcalde estime estrictamente necesario el 
financiamiento de viajes y estadía en el extranjero”. 
 
 

• ACTA Nº 614: SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 12 DE 
SEPTIEMBRE DE 2006  

 
ACUERDO Nº 1535: “Aprobar  aporte de $ 301.265 a la Policía de Investigaciones de 
Valparaíso; lo anterior para financiar reparaciones del cuartel general de Valparaíso”. 
 
 

• ACTA Nº 615:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 26 DE 
SEPTIEMBRE DE 2006  

 
ACUERDO Nº 1536: “Asignar un aporte especial de $ 400.000, para la Asociación de 
Funcionarios No Docentes de la comuna de Casablanca; lo anterior, con el objetivo de cumplir 
con los fines institucionales de dichos funcionarios”. 
 
ACUERDO Nº 1537:  “Autorizar feria del calzado nacional, los días sábado 30 de septiembre 
y domingo 1 de octubre de 2006”. 
 

 7



ACUERDO Nº 1538:  “Aprobar entregar en comodato por veinte años el terreno ubicado en 
la localidad de La Viñilla al  Hogar de Cristo; lo anterior para Sala Cuna y Jardín Infantil”. 
 
ACUERDO Nº 1539:   “Asignar a la Unión Comunal de Juntas de Vecinos Urbanas y 
Rurales, la suma de $ 300.000, para que un representante designado por la misma, concurra al 
IX Congreso Nacional de Uniones Comunales de Juntas de Vecinos de Chile a la ciudad de 
Arica”. 
 
ACUERDO Nº 1540:  “Aprobar contratación a Honorarios del Sr. Guillermo de la Maza 
Ramírez a contar del mes de septiembre del presente año, por la suma de $ 549.000 más 
impuesto. Lo anterior, para realizar tareas de coordinación con los estamentos regionales y 
comunales de emergencia. Asesor al Alcalde y encargado comunal en el Plan de Prevención 
de incendios forestales y emergencia de invierno”. 
 
ACUERDO Nº 1541:  “Autorizar la administración del estacionamiento ubicado en la 
localidad de Quintay, a la Compañía de Bomberos de dicha localidad; lo anterior, por el 
período estival 2007”. 
 
ACUERDO Nº 1542:  “Autorizar la venta ambulante de mote con huesillos a la Sra. Isabel 
Armijo Jiménez, por un período de sesenta días en la comuna de Casablanca”. 
 
ACUERDO Nº 1543:  “Aprobar licitación privada para la construcción del Proyecto “Cierre 
Perimetral Villa San José María”; lo anterior para la construcción de panderetas uno y dos, 
rejas y portón”. 
 
ACUERDO Nº 1544:  “Aprobar modificación presupuestaria, traspaso de fondos por la suma 
de $ 28.930.000 en el presupuesto de gastos del sector Municipal”. 
 
 

• ACTA Nº 616:   SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 3 DE 
OCTUBRE DE 2006: 

 
NO HUBO ACUERDOS 
 
 

• ACTA Nº 617:   SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 10 DE 
OCTUBRE DE 2006: 

 
ACUERDO Nº 1545:   “Aprobar dotación del año 2007 de la Dirección de Salud, 
considerando que se aumenta a 22 horas la asistencia social”. 
 
ACUERDO Nº 1546:  “Complementar el Acuerdo Nº 1524 de fecha 18 de julio de 2006, en 
el sentido de que los fondos están destinados a solventar gastos de alimentación de los 
funcionarios policiales, con funciones operativas en la comuna.” 
 
ACUERDO Nº 1547:  “Complementar el Acuerdo Nº 1535 de fecha 12 de septiembre de 
2006, en el sentido de que los fondos están destinados al mejoramiento del recinto 
institucional ubicado en Valparaíso, en el que se desempeñan los funcionarios destacados a 
servir en ésta comuna”. 
 
 
 

• ACTA Nº 618:   SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 17 DE 
OCTUBRE DE 2006: 

 
ACUERDO Nº 1546 (Bis):  “Aprobar traspaso de terreno a la Sucesión Maldonado, 
representada por doña Eugenia de las Mercedes Maldonado Rodríguez, Rut.: 4.897.401-5; 

 8



cuyo terreno se encuentra a nombre de la  Municipalidad de Casablanca, ubicado en Pasaje 
Los Nardos Nº 841 Villa El Parque Casablanca.” 

 
ACUERDO Nº 1547 (Bis):  “Aprobar traspaso de una moto a Carabineros de Chile, la cual 
fue donada a la I. Municipalidad de Casablanca por la Corporación Educacional y Cultural 
“Alto Tunquén”, con Personalidad Jurídica 65.427.660-9. Dicho traspaso es en comodato por 
parte de la  Municipalidad a Carabineros del Retén de Quintay, cuyas características de la 
moto son las siguientes: 

 Inscripción N° NC. 0689-K 
 Tipo de vehículo: moto marca HONDA 
 Modelo: XR 250 año 2005. 
 N° de Motor:  5530023. 
 N° de Chasis:  9C2MD34005R55300023. 
 Color:  Rojo”. 

 
ACUERDO Nº 1548:  “Abrir un expediente para otorgar Medalla de Oro de reconocimiento 
al Historiador Sr. Gabriel Salazar Vergara”. 

 
ACUERDO Nº 1549:  “Abrir un expediente biográfico para el reconocimiento a título 
póstumo del ex Concejal Gabriel Undurraga Echazarreta.” 

 
ACUERDO Nº 1550:  “Aprobar cancelación extrajudicial por la suma de $ 35.000 a don 
Gustavo Middleton Baeza, Rut.:  5.423.143-1, por daños ocasionados a su vehículo por mal 
estado de la vía pública. Las características del automóvil, son las siguientes: 

  

 Marca Mithusbihi 
 Año fabricación:  1981 
 Placa patente SA 2758-0 
 Color Gris”. 

 
 

• ACTA Nº 619:   SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 24 DE 
OCTUBRE DE 2006: 

 
ACUERDO Nº  1551 “Aprobar PADEM año 2007 presentado por la Sra. Emma Vásquez 
Valenzuela, Directora del DAEM”. 

 
 

• ACTA Nº 620:   SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 31 DE 
OCTUBRE DE 2006: 

 
ACUERDO Nº 1551 (Bis):   “Aprobar una totalidad de 6.507 horas Docentes cronológicas, 
las que podrían ser modificadas hasta el 15 de noviembre del presente año”.  
 
ACUERDO Nº 1552:  “Ver la posibilidad de otorgar la suma de $ 900.000, los cuales irían en 
ayuda del “Colectivo Removiendo Sentidos”. Lo anterior, para llevar a cabo el  Carnaval de 
Rock, a efectuarse el día sábado 25 de noviembre del presente año”. 
 
 
 
 

 9



• ACTA Nº 621:   SESIÓN ORDINARIA CON FECHA  MARTES 7 DE 
NOVIEMBRE  DE 2006: 

 
ACUERDO Nº 1553:  “Aprobar propuesta presupuestaria Municipal año 2007, por la 
cantidad de $ 2.238.642.000, valor ingresos como egresos”. 
 
ACUERDO Nº 1554:  “Aprobar propuesta presupuestaria de Educación año 2007, por la 
cantidad de $ 1.794.259.000, valor ingresos como egresos” . 
 
ACUERDO Nº 1555:  “Aprobar propuesta presupuestaria de Salud año 2007, por la cantidad 
de “ 282.985.000, valor ingresos y egresos”. 
 
 

• ACTA Nº 622:   SESIÓN  ORDINARIA CON FECHA MARTES 14 DE 
NOVIEMBRE DE 2006: 

 
ACUERDO Nº  1556:   “Aprobar tarifa de aseo para el sector de Tunquén, por la cantidad de 
$ 3.882  mensual, para el año 2007”. 
 
ACUERDO Nº 1557:   “Aprobar tarifa de aseo para el sector urbano de Casablanca, por la 
cantidad de  $ 2.790  mensual,  para el año 2007.” 
 
ACUERDO Nº 1558:   “Autorizar adquisición por parte del municipio, de cuatro baterías para 
dos Carros de Bomba de la Dirección General del Cuerpo de Bomberos de Casablanca”. 

 
ACUERDO 1559:  “Aprobar administración directa para el cierre perimetral de la 
Multicancha de la Villa José María. Proyecto PMU – traspaso FNDR, equivalente a un monto 
de $ 6.800.000.-”. 
 

ACUERDO Nº 1560:  “Realizar sesión ordinaria los últimos martes de cada mes, para la 
revisión de los acuerdos adoptados en sesiones de Concejo Municipal.” 

 
 

• ACTA Nº 623:   SESIÓN  ORDINARIA CON FECHA 21 DE NOVIEMBRE DE 
2006: 

 
NO HUBO ACUERDOS 
 
 

 
• ACTA Nº 624:   SESIÓN  ORDINARIA CON FECHA 5 DE DICIEMBRE DE 

2006: 
 
 
ACUERDO Nº 1561:  “Aprobar patente de Restaurante de Turismo “Vinos Turismo y 
Gastronomía “Tanino”, con domicilio en Hijuelas Nº 2 del Fundo Santa Rosa”. 
 

ACUERDO Nº 1562:   “Autorizar subvención especial por parte del municipio al Cuerpo de 
Bomberos de Casablanca, para la adquisición de baterías, por el valor de $ 350.000.” 

 
 
ACUERDO Nº 1563:   “Aprobar     bono partes iguales a todos los funcionarios municipales, 
implicando para el presupuesto municipal la suma de $ 9.525.000”. 

 10



 
 

• ACTA Nº 625:   SESIÓN  ORDINARIA CON FECHA MARTES 12 DE 
DICIEMBRE DE 2006: 

 
ACUERDO N° 1564:  “Autorizar durante un año el uso de la Cancha de Baby Fútbol bajo la 
responsabilidad de la Junta de Vecinos de Villa Don Álvaro”. 
 
ACUERDO N° 1565:  “Aprobar $ 11.665.000 aportado por el PMU del proyecto de bacheo 
de la comuna; más un aporte de $ 1.165.000 aporte municipal, cuyo bacheo se efectuará en las 
calles de la comuna”. 

 
ACUERDO N°  1566:  “Aprobar el aporte de la ejecución del proyecto “Habilitación 
Mobiliario Urbano en localidad de Quintay”, por $ 6.800.000 (PMU), más $ 3.200.000 
aportado por los vecinos de Quintay, y el aporte municipal de $ 1.000.000.-”. 

 

• ACTA Nº 626:  SESIÓN ORDINARIA CON FECHA MARTES 18 DE 
DICIEMBRE DE 2006: 

 
ACUERDO Nº 1567:   “Aprobar modificación del Art. 4º: “Derechos Girados por la Unidad 
de Administración y Finanzas: 

a) Se propone una modificación a los Nº 1 y 2 de la letra D, 
b) Se considera una reestructuración del Nº 6 de la letra E 
Según el siguiente cuadro: 

 
Derecho Original UTM Propuesta  Modificación 

Derecho 

UTM 

D Nº 1: Comerciante instalados, 
ya sea con mesas, sillas, en 
veredas, etc., por m2 o fracción 
mensual. Previa autorización del 
Dpto. de Tránsito. 

 

0,20 

D Nº 1:  Comerciantes, 
vendedores, promotores, 
ejecutivos de venta y similares, 
instalados ya sea con mesas, sillas, 
en veredas, etc., por m2 o fracción, 
diario. Previa autorización del 
Dpto. de Tránsito. 

 

1,10 

D Nº 2:  Exposiciones artesanales, 
culturales, comerciales y 
similares; temporales, ya sea en 
calles, paseos, etc., por m2 o 
fracción diario. 

 

2,02 

D Nº 2:  Exposiciones artesanales, 
culturales y similares; temporales, 
ya sea en calles, paseos, etc., por 
m2 o fracción diario. 

 

0,02 

E Nº 6: Derechos para efectuar 
rodeos, diario. 

1,50 E Nº 6.1.: Derechos para efectuar 
rodeos diario (con derecho a 
efectuar actividades 
complementarias sin venta de 
alcoholes). 

 

  E Nº 6.2.:  Derechos para efectuar 
rodeos diario (con derecho a 
efectuar actividades 
complementarias sin venta de 
alcoholes). 

 

2,00 

Carrera a la chilena, diario 0,50 E Nº 6.3.: carrera a la chilena, 
diario. 

0,50 

 11



 
 
ACUERDO Nº 1568:  “Aprobar Art. 5º: “Derechos Girados por el Centro de Deporte y 
Recreación Municipal” se agregan las letras g) y h) al art. 5º según el siguiente recuadro: 
 

Propuesta Incorporación de Derechos UTM 
g) Arriendo de Cancha en horario Nocturno con iluminación, a 
Privados (por dos horas) 

4,50 

h) Arriendo de Cancha en horario Nocturno con iluminación, a 
Instituciones sin fines de lucro (por dos horas). 

3,00 

 
 
ACUERDO Nº 1569:  “Aprobar Art. 8º: “Derechos Girados por la Dirección de Tránsito y 
Transporte Público: 
 

a) Reestructurarse el Nº 3 de la letra A, separándose en 3.1 y 3.2; 
b) Agrégase los Nºs. 7º, 8º, 9º a la letra D según el siguiente Cuadro: 

 
Derecho Original UTM Propuesta 

Modificación/Incorporación 
Derecho 

UTM 

A Nº 3: Verificación 
ocular de números de 
motor, 
transformaciones, 
clasificaciones y otros 
afines, incluido el 
certificado 
correspondiente cuando 
sea el caso. 

0,20 A Nº 3.1.: Verificación ocular de 
números de motor, 
transformaciones clasificadas y 
otros afines, incluido el certificado 
correspondiente cuando sea el caso, 
con visita a terreno. 

0,20 

  A Nº 3.2.: Verificación ocular de 
números de motor, 
transformaciones, clasificaciones y 
otros afines, incluido el certificado 
correspondiente cuando sea el caso. 
Sin visita a terreno. 

0,10 

  D Nº 7: Visación de recorridos de 
locomoción colectiva, mayor y/o 
menor. 

 

  7.1.: Con Visita a Terreno, cada 
uno. 

2,200 

  7.2.: Sin Visita a Terreno, cada uno. 1,00 
  D Nº 8: Certificado de aprobación 

de proyectos de señalización. 
1,00 

  D Nº  9:  Certificado de aprobación 
de proyectos de señalización 
provisoria, para trabajos en la vía 
pública. 

 
0,50 

 
ACUERDO Nº 1570:  “Aprobar Art. 12º “Derechos que deben ser Girados por el Teatro 
Municipal”:  
 

a) Agrégase la letra d) 
 
b) Introdujese un párrafo final al art. 12º, según el siguiente recuadro: 

 

 12



 13

Derecho Original UTM Propuesta Modificación / 
Incorporación Derecho 

UTM 

  d) Licenciaturas de 
Establecimientos Municipalizados 
(incluye ensayos y tiempos 
complementarios) 

3,00 

  Todos los derechos consultaos en 
las letras precedentes deberán en 
forma adicional cancelar un derecho 
básico para financiar aseo, limpieza 
de baños y otros costos de 
operación). 

 
1,00 

 
ACUERDO Nº 1571:     “Aprobar acceder al anticipo de subvenciones educacionales para 
saldar las deudas del Dpto. de Educación, por la cantidad de $ 200.383.371.-”. 
 
 

• ACTA Nº 627:  SESIÓN EXTRAORDINARIA CON FECHA MARTES 26 DE 
DICIEMBRE DE 2006: 

 
ACUERDO Nº 1572:  “Aprobar Incremento en el presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Sector Municipal por M$ 7.890”. 
 
ACUERDO Nº 1573:  “Aprobar Incremento en el presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Sector Municipal por M$ 70.811.” 
 
ACUERDO Nº 1574:   “Aprobar Incremento en el presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Sector Municipal por M$ 67.990.” 
 
ACUERDO Nº 1575:  “Aprobar Incremento en el presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Sector Municipal  por M$ 111.546.” 
 
ACUERDO Nº  1576:  “Aprobar traspasos en el Presupuesto de Gastos del Sector Municipal  
por M$ 21.700.” 
 
ACUERDO Nº  1577:  Aprobar traspasos en el Presupuesto de Gastos del Sector Municipal  
por M$ 86.400.” 
 
ACUERDO Nº 1578:   “Aprobar traspaso  en el presupuesto  de Gastos del Sector Municipal 
por M$ 14.800”.   
 
ACUERDO Nº 1579:  “Aprobar Incremento en el presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Sector Educación  por M$ 31.606.” 
 
ACUERDO Nº 1580:  “Aprobar Incremento en el presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Sector Educación  por M$ 172.182.” 
 
ACUERDO Nº 1581:  “Aprobar Incremento en el presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Sector Salud por M$ 6.473.” 
 
ACUERDO Nº 1582:  “Aprobar Incremento en el presupuesto Ingresos y Gastos del Sector 
Salud por M$ 46.245.” 
 
ACUERDO Nº 1583:  “Aprobar Incremento en el presupuesto de  Ingresos y Gastos del 
Sector Salud  por M$ 32.318.” 


